
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

■/?. (7J. 2017 г. №
г. Барнаул

Об утверждении положения о 
проведении фестиваля КВН среди 
работников негосударственного 
сектора дошкольного образования 
Алтайского края

В рамках реализации мероприятий подпрограммы 1 «Развитие дошко
льного образования в Алтайском крае» государственной программы Алтай
ского края «Развитие образования и молодежной политики в Алтайском 
крае» на 2014 -  2020 годы и в целях популяризации вариативных видов ус
луг, предоставляемых в сфере дошкольного образования, и создания условий 
для развития негосударственного сектора дошкольного образования Алтай
ского края, в соответствии с планом реализации основных мероприятий по 
проведению в 2017 году Года экологии в Российской Федерации 
п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить:
1.1. Положение о проведении фестиваля КВН среди работников него

сударственного сектора дошкольного образования Алтайского края;
1.2. Состав организационного комитета фестиваля КВН среди работни

ков негосударственного сектора дошкольного образования Алтайского края;
1.3. Состав жюри фестиваля КВН среди работников негосударственно

го сектора дошкольного образования Алтайского края.
2. Признать утратившим силу приказ Главного управления образования 

и молодежной политики Алтайского края от 09.02.2016 № 254 «О проведении 
фестиваля КВН среди работников негосударственного сектора дошкольного 
образования Алтайского края».

3. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника отдела 
общего образования Дроздову И.Н.

Министр



2

УТВЕРЖДЕНО
приказом Министерства образования 
и науки Алтайского края 
от У?. 2017 №

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении фестиваля КВН среди работников негосударственного 

сектора дошкольного образования Алтайского края

I. Общие положения

1.1. Фестиваль КВН среди работников негосударственного сектора 
дошкольного образования Алтайского края (далее -  «Фестиваль») является 
культурно-развлекательным мероприятием, проводимым в соответствии с 
планом реализации основных мероприятий по проведению в 2017 году Года 
экологии в Российской Федерации.

1.2. В Фестивале участвуют сборные команды работников негосударст
венного сектора дошкольного образования Алтайского края (индивидуаль
ные предприниматели, частные образовательные организации, оказывающие 
услуги по присмотру и уходу за детьми дошкольного возраста).

1.3. Учредителем Фестиваля является Министерство образования и 
науки Алтайского края. В целях организации и проведения мероприятия Уч
редитель вправе привлекать социально-ориентированные некоммерческие 
организации.

Для общего руководства организацией и проведением Фестиваля фор
мируется организационный комитет (далее -  «оргкомитет»).

1.4. Оргкомитет осуществляет следующие функции:
формирует состав жюри Фестиваля;
обеспечивает организационные условия для проведения Фестиваля;
организует распространение информации в средствах массовой инфор

мации о порядке проведения Фестиваля, сроках и результатах Фестиваля;
рассматривает апелляции (жалобы) участников.

II. Организация и проведение

2.1. Фестиваль состоится 25 марта 2016 года на базе муниципального 
бюджетного учреждения дополнительного образования «Барнаульский го
родской детско-юношеский центр» по адресу: Алтайский край, г. Барнаул, 
ул. Червонная, 8/Г.

Для участия в Фестивале каждый коллектив -  участник фестиваля 
(далее -  «команда») предоставляет в оргкомитет на электронную почту 
olgazim@mail.ru до 20 марта 2017 года заявку на участие команды в составе 
4-6 человек.

2.2. Общая тема Фестиваля: «Простые истины».
2.3. Структура Фестиваля состоит из 4 конкурсных заданий:

mailto:olgazim@mail.ru


3

2.3.1. Приветствие команды. Тема «Зеленая планета детства». 
Продолжительность: 5 минут.
Критерии:

раскрытие имиджа команды;
создание атмосферы благоприятного реагирования у зрителей и жюри; 
раскрытие темы; 
юмористическая сторона.
2.3.2. Разминка «Блиц» (вопросы задают члены жюри). 

Продолжительность: на каждый вопрос дается 30 секунд на размышление ко
манды. Количество вопросов на усмотрение организаторов.
Критерии:

проверка импровизационных способностей, остроумия команд; 
работа с текстом; 
раскрытие темы.
2.3.3. Музыкальный конкурс. Тема: «У природы нет плохой погоды». 

Продолжительность: 5-7 минут.
Критерии:

раскрытие музыкальных и хореографических способностей команды; 
раскрытие темы; 
оригинальность номера; 
юмористическая сторона.
2.3.4. Домашнее задание «В мире животных».

Продолжительность: 5-7минут.
Критерии:

проверка актерских способностей членов команды; 
раскрытие темы;
нестандартность мышления, юмор.

III. Жюри Конкурса

3.1. Для оценки конкурсных заданий формируется состав Жюри, кото
рый утверждается приказом Министерства образования и науки Алтайского 
края.

3.2. В состав жюри входят представители органов исполнительной вла
сти и местного самоуправления, и руководители общественных организаций.

3.3. Члены жюри оценивают и объявляют результаты по итогам каждо
го конкурсного задания.

3.4. Члены жюри обязаны соблюдать настоящее Положение.

IV. Оценивание результатов и определение победителя

4.1. Результаты каждого конкурсного задания оцениваются по пяти
балльной шкале каждым из членов жюри.

4.2. Жюри оценивает выполнение конкурсных заданий в баллах в соот
ветствии с критериями, утвержденными настоящим Положением. По каждо



4

му конкурсному заданию Фестиваля члены жюри заполняют оценочные ве
домости.

4.3. Дополнительными критериями оценивания являются: тематическая 
направленность содержания, творческий подход, исполнительское мастерст
во, внешний вид: единая форма, эмблема и другие особенности команды. 
Учитывается находчивость, изобретательность, нестандартность мышления, 
юмор, красочность, яркость, образность, поддержка болельщиков и завое
ванный авторитет зрителей.

4.4. Определение победителя осуществляется в день проведения Фес
тиваля после конкурсного испытания «Домашнее задание» путем суммиро
вания баллов оценочных ведомостей. Победителем Фестиваля считается ко
манда, набравшая наибольшую сумму баллов по результатам четырех кон
курсных заданий. В случае равного количества итоговых баллов преимуще
ство имеет команда, получившая большее количество баллов за конкурс 
«Домашнее задание».

4.5.Решение Жюри Конкурса оформляется протоколом и подписывает
ся председателем, а в его отсутствие -  заместителем.

4.6. Не позднее 27 марта на сайте Министерства публикуются итоги Фес
тиваля.

V. Награждение победителей Фестиваля

4.1. Команде -  победителю Фестиваля вручается кубок, все участники 
команды награждаются дипломами победителя.

4.2. Все команды получают диплом участника.

VI. Финансирование Фестиваля

5.1. Финансирование проведения Фестиваля осуществляется за счет 
средств краевого бюджета в рамках реализации мероприятий подпрограммы
1 «Развитие дошкольного образования в Алтайском крае» государственной 
программы Алтайского края «Развитие образования и молодежной политики 
Алтайского края» на 2014 -  2020 годы.



5

УТВЕРЖДЕН
приказом Министерства образования 
и науки Алтайского края 
от ^  Ж  2017 №

СОСТАВ 
организационного комитета 

фестиваля КВН среди работников негосударственного 
сектора дошкольного образования Алтайского края

Цирн Ольга 
Г еоргиевна

Сепетая Надежда 
Николаевна

Исаева Ольга 
Федоровна

Корнева Ирина 
Владимировна

главный специалист отдела общего обра
зования Министерства образования и 
науки Алтайского края, председатель ор
ганизационного комитета; 
методист информационного методиче
ского центра управления образования 
администрации города Бийска, замести
тель председателя организационного ко
митета;
директор ЧОУ «Барнаульская классиче
ская школа», член организационного ко
митета (по согласованию); 
старший инспектор отдела общего обра
зования Министерства образования и 
науки Алтайского края, член организаци
онного комитета.



6

УТВЕРЖДЕН
приказом Министерства образования 
и науки Алтайского края 
от ^  #3. 2017 №

СОСТАВ
жюри фестиваля КВН среди работников 

негосударственного сектора дошкольного образования Алтайского края

Дроздова Ирина 
Николаевна

Козырева Оксана 
Николаевна

Калмыкова Татьяна 
Васильевна

Орлова Светлана 
Анатольевна

Паутова Анна 
Александровна

Радунцев Евгений 
Олегович

Синенко Ирина 
Ивановна

начальник отдела общего образования 
Министерства образования и науки Ал
тайского края, председатель жюри; 
руководитель КГБУ «Алтайский центр 
инноваций социальной сферы», замес
титель председателя жюри (по согласо
ванию);
председатель общественной региональ
ной организации «Воспитатели России» 
член жюри (по согласованию); 
консультант отдела общего образования 
Министерства образования и науки Ал
тайского края, член жюри; 
представитель фонда региональных со
циальных программ «Наше будущее» в 
Алтайском крае, член жюри (по согласо
ванию);
главный специалист сектора молодежных 
проектов отдела молодежной политики и 
жилищных программ управления спорта 
и молодежной политики Алтайского 
края, член жюри (по согласованию); 
начальник отдела по дошкольному обра
зованию комитета по образованию горо
да Барнаула, член жюри (по согласова
нию).


